16.3 - O recebimento provisório dos serviços poderá ser dispensado nos seguintes casos, razão pela qual o recebimento será feito mediante recibo:
a) gêneros perecíveis e alimentação preparada;
b) serviços profissionais;
c) obras e serviços de valor até o previsto no Artigo 23, Inciso II, alínea "a" da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais), desde que não se componham de aparelhos, equipamentos e instalações sujeitos à verificação de funcionamento e produtividade. 
16.4 - O recebimento definitivo dos serviços não importará a sua aceitação, caso venha a ser recusado por apresentar defeito, imperfeição, alteração,

[...]

RQX Homem/Hora 150

h/h R$ 148,00 R$ 22.200,00

02 50934 Manutenção (peças) na Aeronave EMBRAER EMB–810D (SENECA III) Matrícula PT–RQX Unidade 1 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Valor Total Estimado R$ 62.200,00

3.1 O valor estimado para a contratação é de R$ 62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos reais) para o Lote Único.
3.1.1  Não obstante o julgamento ser do tipo menor preço por lote, o valor unitário para o item 2 (Peças) é fixo e irredutível, sendo que o critério de
julgamento será o menor valor para o item 01 (Serviço - homem/hora). A seleção da Proposta mais vantajosa será aquela em que apresentar o menor

[...]

17.3 O recebimento provisório dos serviços poderá ser dispensado nos seguintes casos, razão pela qual o recebimento será feito mediante recibo.:
a) gêneros perecíveis e alimentação preparada;
b) serviços profissionais;
c) obras e serviços de valor até o previsto no Artigo 23, Inciso II, alínea "a" da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais), desde que não se componham de aparelhos, equipamentos e instalações sujeitos à verificação de funcionamento e produtividade. 
17.4 O recebimento definitivo dos serviços não importará a sua aceitação, caso venha a ser recusado por apresentar defeito, imperfeição, alteração, irregularidades